MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Tadeu Leite – MDB
1ª-Vice-Presidente: deputada Leninha – PT
2º-Vice-Presidente: deputado Duarte Bechir – PSD
3º-Vice-Presidente: deputado Betinho Pinto Coelho – PV
1º-Secretário: deputado Gustavo Santana – PL
2º-Secretário: deputado Vitório Júnior – PP
3º-Secretário: deputado João Vítor Xavier – Cidadania

SUMÁRIO

1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1.1 – Plenário

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca reunião solene da Assembleia para as 14 horas do dia 2 de fevereiro de 2026, destinada à instalação da 4ª

Sessão Legislativa Ordinária da 20ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 30 de janeiro de 2026.

Tadeu Leite, presidente.

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 13/1/2026, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando André Antônio Alves, padrão VL-56, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Carol Caram;

exonerando, a partir de 2/2/2026, Bárbara Tereza Farias Lustosa, padrão VL-25, 8 horas, com exercício no Gabinete do

Deputado Sargento Rodrigues;

exonerando, a partir de 2/2/2026, Carlos Marcio dos Santos e Coelho, padrão VL-46, 4 horas, com exercício no Gabinete

do Deputado Delegado Christiano Xavier;

exonerando Edmilson Julio da Silva, padrão VL-31, 6 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Coronel Henrique;

exonerando João Bosco de Castro Borges, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Democracia e Luta, vice-líder deputado Marquinho Lemos;

exonerando Márcia de Jesus Martinez Vieira,  padrão VL-9, 4 horas,  com exercício no Gabinete do Deputado Charles

Santos;

exonerando Maysa Marques Oliveira Brasileiro, padrão VL-23, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Cássio

Soares;

Página 1 de 3 www.almg.gov.br

Sábado, 31 de janeiro de 2026

http://www.almg.gov.br/

exonerando Renê Martins dos Santos, padrão VL-33, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Ética e Decoro

Parlamentar;

nomeando Fernando do Carmo Alves, padrão VL-52, 8 horas, com exercício no Gabinete da Deputada Nayara Rocha;

nomeando Jhonnatan Vieira de Ataide, padrão VL-9, 6 horas, com exercício no Gabinete da Vice-Liderança do Bloco

Democracia e Luta, vice-líder deputado Marquinho Lemos;

nomeando Miguel Borges Martins, padrão VL-33, 6 horas, com exercício no Gabinete da Comissão de Ética e Decoro

Parlamentar.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico

Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 229/2025

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público que o edital do pregão eletrônico em epígrafe, que tem

por finalidade a contratação de sociedade empresária especializada na prestação de serviços, sob demanda, de produção de eventos ,

sofreu alterações após impugnações e que foi adiada a sessão pública para o dia 23/2/2026, às 14 horas.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 156/2025

Número no Siad: 9405864-2

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Editora Fórum Ltda. Objeto: assinatura de 11

periódicos digitais da Plataforma Fórum de Bibliotecas Digitais. Objeto do aditamento: segunda prorrogação, com reajuste de preços.

Vigência: 12 meses, de 22/2/2026 a 21/2/2027, inclusive. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001.3390.10.1.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 164/2025

Credenciante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Credenciada:  MDM Clínicas Integradas Ltda. Objeto:

credenciamento de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de assistência médica aos deputados e aos respectivos

dependentes regularmente inscritos, na Região Metropolitana de Belo Horizonte, por meio de plano de autogestão, com cobertura de

procedimentos clínicos, cirúrgicos, obstétricos e atendimentos de urgência e emergência listados nos planos ambulatorial, hospitalar e

hospitalar com obstetrícia previstos nos regulamentos da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS – e do Conselho Nacional

de Saúde Suplementar – Consu – que tratam da matéria. Objeto do aditamento:  alterações de cláusulas contratuais, por força da

alteração do Edital de Credenciamento nº 1/2024. Vigência: de 1º/1/2025 até 19/6/2034, termo final de validade do Credenciamento nº

1/2024, conforme o item 9.5.3 do respectivo edital.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 173/2025

Credenciante:  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Credenciada:  Cooperativa  dos  Anestesiologistas  de

Minas  Gerais  Ltda.  –  Coopanest-MG.  Objeto:  prestação  de  serviços  de  assistência  médica  aos  deputados  e  aos  respectivos

dependentes regularmente inscritos, na Região Metropolitana de Belo Horizonte, por meio de plano de autogestão, com cobertura de

procedimentos clínicos, cirúrgicos, obstétricos e atendimentos de urgência e emergência listados nos planos ambulatorial, hospitalar e

hospitalar com obstetrícia, previstos nos regulamentos da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS – e do Conselho Nacional

de Saúde Suplementar – Consu – que tratam da matéria,  nas respectivas especialidades. Objeto do aditamento:  modificações de

cláusulas do Termo de Credenciamento nº 73/2024, por força da alteração do Edital de Credenciamento nº 1/2024. Vigência: da data

Página 2 de 3 www.almg.gov.br

Sábado, 31 de janeiro de 2026

http://www.almg.gov.br/

de sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP – a 19/6/2034, termo final de validade do Credenciamento nº

1/2024, conforme o item 9.5.3 do respectivo edital.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 6/2026

Número no Siad: 9386295-3

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Webjur Processamento de Dados Ltda. – EPP.

Objeto: prestação de serviços de informe jurídico com acompanhamento e remessa das publicações judiciais nos diários oficiais em

nome da  contratante  e  de  seus  representantes.  Objeto  do  aditamento:  terceira  prorrogação  contratual,  com reajuste  de  preços.

Vigência: de 22/5/2026 a 21/5/2027, inclusive. Dotação orçamentária: 1011.01.031.729.4239.0001.3390.10.1.

Página 3 de 3 www.almg.gov.br

Sábado, 31 de janeiro de 2026

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Solene da Assembleia Legislativa

	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Pregão Eletrônico
	Número do Processo no Portal de Compras: 1011014 229/2025
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 156/2025
	Número no Siad: 9405864-2

	TERMO DE ADITAMENTO Nº 164/2025
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 173/2025
	TERMO DE ADITAMENTO Nº 6/2026
	Número no Siad: 9386295-3

		2026-01-30T18:02:07-0300
	JUSSARA MARIA DO CARMO:43538860610